B \l{f{ \IH>(, \J{( . \~

Ano 2021

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Plenário das Delibera ões

Protocolo

N.0 136 Em O 1/03/2021.

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo
O Projeto de Resolução

REDA ÃO

às 16:53 hs.
O Requerimento Nº. 018/2021
O Indicação
X Moção de Aplausos e
Congratulações
D Emenda

ERREIRA DA SILVA FILHO - PSD (Presidente)

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS e
CONGRATULAÇÕES, aos valorosos profissionais da Polícia Militar do Estado de Mato
Grosso e integrantes do BOPE, Idealizadores, Coordenadores e Instrutores do Curso de
SOBREVIVÊNCIA POLICIAL, abaixo relacionados, cumprimentando-os pela
excelência do curso disponibilizado à Regional de Polícia de Barra do Garças (com a
integração das instituições: Polícia Civil de Barra do Garças, Água Boa, Aragarças-GO,
Polícia Federal e Rodoviária Federal), em especial pela preocupação com a
sobrevivência do policial em sua vida cotidiana, cuja essência foi possível sentir quando
da ministração do referido curso em Barra do Garças-MT, entre os dias 22 a 26/02/2021 .

. ·----~.., w ..
~ ., CEL PM JONILDO JOSÉ DE ASSIS (Comandante Geral da Polícia Militar do
o~
:::2: • ''- , Estado de Mato Grosso);
~ ~ ., TEN CEL PM RONALDO ROQUE DA SILVA (Comandante do BOPE do
~ Estado de Mato Grosso);
~ 111 TEN PM LUCAS DA CRUZ NEVES (Coordenador do Curso de
~ - ·-_,,., Sobrevivência Policial);
O ., 111 SGT PM ANTÔNIO VIEIRA DE ABREU FILHO (Instrutor do Curso de

~ 8 1 Sobrevivência Policial);
6· ··1. .r 2° SGT PM IZAIAS FERREIRA LOBO (Instrutor do Curso de Sobrevivência
o:. . ' ~, m . Policial);

··-----., CB PM CLEDESON BORGES (Instrutor do Curso de Sobrevivência Policial);

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I tesouraria@barradogarcas.mt.leg.br

I~ \IW \D<> L \I{( \'>

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

./ CB PM JOSIAS NERIS DOS SANTOS (Instrutor do Curso de Sobrevivência
Policial);

./ SD PM ADELSON JOSÉ FILHO (Instrutor do Curso de Sobrevivência
Policial);

./ SD PM RENAN MARCOS DE OLIVEIRA SILVA (Instrutor do Curso de
Sobrevivência Policial);

./ SD PM EDUARDO LAURIANO MOREIRA (Instrutor do Curso de
Sobrevivência Policial).

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças
MT ., em 01 de março de 2021.

r&JM) r;. U,Q
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - (Pedro Filho)

Vereador - PSD
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / tesouraria@barradogarcas.mt.leg.br

2

B \l{I{ \IH l (, \!{( . \ .'i

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDAÇÃO

A presente moção encaminhada aos Profissionais da
Segurança Pública, idealizadores e coordenadores do Curso de
SOBREVIVÊNCIA POLICIAL ministrado pelo Batalhão de Operações
Especiais - BOPE, se justifica como meio de homenagear o trabalho e
disposição de todos os envolvidos na qualidade e abrilhantamento do
referido evento, com o objetivo de levar os Cursistas a mudança de
paradigmas, estando a todo tempo com a atenção voltada a Sobrevivência
Policial. A todos os nossos mais sinceros agradecimentos.

PEDRO FERREJ.~~ - (Pedro Filho)
Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / tesouraria@barradogarcas.mt.leg.br

3